
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Nº 14, 16 de outubro de 2017 

Hospital de 

Doenças Tropicais -  

UFT 



Nº 14, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TOCANTINS (HDT-UFT) 

Av. José de Brito Soares, 1015 – Setor Anhanguera | CEP: 77 818-530  

Araguaína-TO | Telefone: (63) 3411-6009 | www.ebserh.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 14, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 

 

 

 

 

JOSÉ BEZERRA MENDONÇA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

LAEDSON BEZERRA SILVA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB 

Diretor de Atenção à Saúde 

 

JAIME GREGÓRIO DOS SANTOS FILHO 

Diretor de Administração e Infraestrutura  

 

EULER DA CUNHA FONSECA 

Diretor de Controladoria e Finanças 

 

EDUARDO DINIZ GONÇALVES PORCIUNCULA 

Diretor de Gestão de Pessoas 

 

AMÉRICO FERNANDES DE SOUZA FILHO 

Diretor de Gestão de Processos e Tecnologia da Informação - Substituto 

 

 

 

JOSÉ PEREIRA GUIMARÃES NETO 

Superintendente / HDT-UFT 

 

HILÁRIO FÁBIO ARAÚJO NUNES 

Gerente de Atenção à Saúde / HDT-UFT 

 

ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 

Gerente de Ensino e Pesquisa / HDT-UFT 

 

MISSAEL ARAÚJO DE LIMA 

Gerente Administrativo / HDT-UFT 



Nº 14, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 

 

SUMÁRIO 

   

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

RETIFICAÇÃO .......................................................................................................................... 4 

Portaria nº 55, de 09 de outubro de 2017 ................................................................................. 4 

Portaria nº 56, de 10 de outubro de 2017 ................................................................................. 4 

REGIMENTO  DA COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

(CPPS) DO HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TOCANTINS ............................................................................................................................ 5 



 Nº 14, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

Portaria nº 55, de 09 de outubro de 2017     

O Superintendente do Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal do Tocantins 

(HDT-UFT), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da 

Presidência da Ebserh, posteriormente revisada e publicada no DOU de 3 de agosto de 2015, 

Considerando Portaria nº 04, de 22 de fevereiro de 2017, publicado no Boletim de Serviço nº 

252, de 02 de março de 2017 da Ebserh-sede, que institui a CIPA (Comissão Interna de 

Prevenção de Acidentes de Trabalho) do HDT-UFT, 

Considerando o que prevê a Norma Regulamentadora nº 05 no item 5.31 da Portaria 3.214/1978 

do Ministério do Trabalho e do Emprego (MTE), 

RESOLVE: 

Art. 1º Destituir o membro titular da CIPA do HDT-UFT relacionado abaixo: 

I) Janaina Madeira Moura Fé Rabelo – Enfermeiro - Siape: 2347155. 

Art. 2º Destituir o membro relacionado abaixo como Suplente e designá-lo como Titular para 

compor a CIPA do HDT-UFT: 

I) Titular: Regia Maria Alves Dias Pereira – Técnico em Enfermagem – Siape: 2299935. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

José Pereira Guimarães Neto 

 

Portaria nº 56, de 10 de outubro de 2017     

O Superintendente do Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal do Tocantins 

(HDT-UFT), filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da 

Presidência da Ebserh, posteriormente revisada e publicada no DOU de 3 de agosto de 2015, 

Considerando a Ata de Registro de Preços n° 17/2017, oriunda do Pregão n° 03/2017, referente 

ao processo n° 23761.000035/2017-99, cujo objeto consiste na prestação dos serviços de 

exames de Broncoscopia, em ata firmada com WESFIELD SERVIÇOS MÉDICOS – EIRELI, 

CNPJ n° 24.162.358/0001-89, no âmbito do HDT-UFT, UASG 155905, filial da Ebserh, 

Considerando a orientação da Unidade de Licitações, respaldada pelo inciso VII do artigo 5º do 

decreto 7892 de 23 de janeiro de 2013, que regula o Sistema de Registro de Preços, onde atribui 

ao órgão gerenciador a administração da ata de Registro de preços, 



 Nº 14, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 

 
5 

Considerando que no uso dessa atribuição, foi orientado pela referida unidade que a portaria nº 

37, de 14 de agosto de 2017, publicada no boletim nº 06 de 21 de agosto de 2017, fosse 

retificada para que nela se indicasse apenas o Gestor e o Gestor Substituto da Ata de Registro de 

Preços nº 17/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os profissionais relacionados abaixo como Gestor e Gestor Substituto da 

referida Ata de Registro de Preços n° 17/2017: 

I) Renata Soares do Nascimento – Gestor – Siape: 2299933; 

II) Marlúcia Vasconcelos Castro – Gestor Substituto – Siape: 2301886. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

José Pereira Guimarães Neto 

 

REGIMENTO  DA COMISSÃO DE PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS PARA 

SAÚDE (CPPS) DO HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO TOCANTINS 

 

Acesse a íntegra do documento 

http://intranet.ebserh.gov.br/documents/992641/1546032/REGIMENTO+CPPS_APROVADO_alterado+em+20.09.2017.pdf/ecd36b36-23bc-400d-8e62-937e393dbad8

